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 精選範例  

■申論題 

 
 
試依據現行加值型及非加值型營業稅法之規定，分別說明何謂「銷售貨

物」與「視為銷售貨物」？ 【101身心障礙四等】 

【解】 
將貨物之所有權移轉與他人，以取得代價者，為銷售貨物（營§3Ⅰ）。 
有下列情形之一者，視為銷售貨物： 

營業人以其產製、進口、購買供銷售之貨物，轉供營業人自用；或以 
其產製、進口、購買之貨物，無償移轉他人所有者。 

營業人解散或廢止營業時所餘存之貨物，或將貨物抵償債務、分配與

股東或出資人者。 
營業人以自己名義代為購買貨物交付與委託人者。 
營業人委託他人代銷貨物者。 

 
【類似考題】 

請依加值型及非加值型營業稅法說明「銷售貨物」與「銷售貨物」之概念

及內涵。 【93高考】 

 
 
 
大湖公司為依加值型及非加值型營業稅法第四章第一節規定計算稅額之營

業人，其總機構設於臺北市，另於臺中市設有固定營業場所，請問依據加

值型及非加值型營業稅法之規定，該公司應如何申報營業稅？ 【100會計師】 

【解】 
稅法規定： 

加值型及非加值型營業稅法規定第28條規定：營業人之總機構及其他
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固定營業場所，應於開始營業前，分別向主管稽徵機關申請營業登

記。 
加值型及非加值型營業稅法規定第35條規定： 
營業人除本法另有規定外，不論有無銷售額，應以每2月為一期，

於次期開始15日內，填具規定格式之申報書，檢附退抵稅款及其他

有關文件，向主管稽徵機關申報銷售額、應納或溢付營業稅額。其

有應納營業稅額者，應先向公庫繳納後，檢同繳納收據一併申報。 
營業人銷售貨物或勞務，依第七條規定適用零稅率者，得申請以每月

為一期，於次月15日前依前項規定向主管稽徵機關申報銷售額、應納

或溢付營業稅額。但同一年度內不得變更。 

加值型及非加值型營業稅法規定第38條規定： 
營業人之總機構及其他固定營業場所，設於中華民國境內各地區者，

應分別向主管稽徵機關申報銷售額、應納或溢付營業稅額。 

依第四章第一節規定計算稅額之營業人，得向財政部申請核准，就總

機構及所有其他固定營業場所銷售之貨物或勞務，由總機構合併向所

在地主管稽徵機關申報銷售額、應納或溢付營業稅額。 

加值型及非加值型營業稅法施行細則規定第39條規定：本法第四章第

一節規定計算稅額之營業人，依本法第38條第2項規定，核准由總機

構合併申報銷售額、應納或溢付營業稅額者，其所有其他固定營業場

所，仍應向所在地主管稽徵機關申報銷售額及進項憑證。 
 本題大湖公司之總機構及臺中市之固定營業場所，應以每2月為一

期，於次期開始15日內，分別向台北市及臺中市國稅局申報銷售額、

應納或溢付營業稅額。 
但依第四章第一節規定計算稅額之大湖公司，得向財政部申請核准，

就總機構及所有其他固定營業場所銷售之貨物或勞務，由總機構合併

向所在地主管稽徵機關申報銷售額、應納或溢付營業稅額。但其台中

之固定營業場所，仍應向所在地主管稽徵機關申報銷售額及進項憑

證。 
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甲公司為電腦製造商，每台電腦生產成本為新臺幣（下同）2萬元，售價

為3萬元（不含營業稅）。請說明下列情況甲公司是否須繳納營業稅？

（須說明理由）若須繳納營業稅，則稅額為多少元？（須列出算式） 
甲公司將自行生產之電腦10台贈與伊甸基金會。 
甲公司將自行生產之電腦100台贈與新北市政府。 
甲公司在年終尾牙時，提供5台電腦，作為員工摸彩獎品。 
甲公司有50台電腦因生產瑕疵，故依規定予以報廢。 
甲公司有200台電腦外銷至美國。   【100檢察事務官】 

【解】 
甲公司將自行生產之10台電腦贈與伊甸基金會： 

符合營業稅法第3條第3項「營業人以其產製、進口、購買供銷售之貨

物，轉供營業人自用；或以其產製、進口、購買之貨物，無償移轉他

人所有者」視為銷售貨物之規定，應開立統一發票。 
進項稅額可扣抵銷項稅額。 

甲公司將自行生產之電腦100台贈與新北市政府： 
符合營業稅法第3條第3項「營業人以其產製、進口、購買供銷售之貨

物，轉供營業人自用；或以其產製、進口、購買之貨物，無償移轉他

人所有者」視為銷售貨物之規定，應開立統一發票。 
進項稅額可扣抵銷項稅額。 

甲公司在年終尾牙時，提供5台電腦，作為員工摸彩獎品： 
符合營業稅法第3條第3項「營業人以其產製、進口、購買供銷售之貨

物，轉供營業人自用；或以其產製、進口、購買之貨物，無償移轉他

人所有者」視為銷售貨物之規定，應開立統一發票。 
營業人以其產製、進口、購買之貨物，原非備供酬勞員工、交際應酬

或捐贈使用，係以進貨或有關損費科目列帳，其購買時所支付之進項

稅額並已申報扣抵銷項稅額者，自仍應於轉作酬勞員工、交際應酬或

捐贈使用時，依營業稅法第三條第三項視為銷售貨物之規定，按時價

開立統一發票（摘錄自財政部76.07.22台財稅第761112325號函）。 
甲公司有50台電腦因生產瑕疵，依規定予以報廢：該商品未予銷售，故
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不用開立發票，但進項稅額可扣抵銷項稅額。 
甲公司有200台電腦外銷至美國：適用營業稅法第7條零稅率規定，而進

項稅額可扣抵銷項稅額。 
綜上所述，甲公司應納稅額如下： 
銷項稅額 = $30,000 × 200（台）× 0% + $30,000 ×（10台 + 100台 + 5 

 台）× 5% = $172,500 
進項稅額 = $20,000 ×（10台 + 100台 + 5台 + 50台 + 200台）× 5% 

  = $365,000 
溢付稅額 = $172,500 − 365,000 = $192,500 
由於該溢付稅額$192,500 < 零稅率銷售額乘以5% = 30,000 × 200台 × 5% 
= $300,000，故甲公司當期之溢付稅額192,500元可全數申請退還。 

 
 
 
營業人甲銀行民國99年5、6月份之利息收入為$10,000,000，不動產及保管

箱租金收入$2,000,000，當期所支付之進項稅額共$20,800，皆取具相關稅

額憑證且無稅法規定不可扣抵之項目。如甲銀行未向稽徵機關申請改變營

業稅之計稅方式，請計算甲銀行當期其所應報繳之營業稅數額。 
 【99會計師】 

【解】  
說明： 
金融保險業屬於第四章第二節特種稅額計算，進項稅額不得扣抵。 
銀行之利息收入屬於本業之收入，金融保險業「本業」之營業稅稅率

為2%。 
依據「銀行業保險業信託投資業證券業期貨業票券業及典當業經營非

專屬本業收入範圍認定辦法」規定，不動產及保管箱租金收入屬於

「非本業」，稅率為5%。 
如甲銀行未向稽徵機關申請改變營業稅之計稅方式，則應報繳之營業稅

額為：$10,000,000 × 2% + 2,000,000 × 5% = $300,000 
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